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KRÓTKA HISTORIA L  L ICEUM OGÓLNOKSZTAŁC ĄCEGO 

IM . RUY BARBOSY 
A Short History of High School Ruy Barbosa 

 
Dyrektor Wiesław Włodarski w swoim wystąpieniu na sesji poświęconej 

stosunkom między Polską a Brazylią skoncentrował się na działalności L Liceum 
Ogólnokształcącego z Oddziałami Integracyjnymi im. Ruy Barbosy, związanej 
bezpośrednio z ojczyzną patrona liceum – z Brazylią.  

Szkoła nosi imię Ruy Barbosy od 1 września 1959 roku. Już w pierwszych 
dniach powołano do życia Koło Brazylijskie, dzięki czemu liceum odwiedzało wie-
lu gości, wśród nich ambasadorowie Brazylii w Polsce oraz polscy w Brazylii. 
Wielkim wydarzeniem kulturalnym była wizyta w szkole pary aktorów: Lucelli 
Santos i Rubensa Falcão, odtwórców głównych ról w serialu telewizyjnym „Nie-
wolnica Isaura”. 

W roku 1985 został przekazany szkole pomnik Ruy Barbosy. Od tego cza-
su szkoła zacieśniła współpracę z Ambasadą Brazylii w Warszawie. Dzięki pomocy 
Ambasady można było wprowadzić w szkole naukę języka portugalskiego. Ówcze-
śni lektorzy byli pracownikami ambasady i uczyli języka portugalskiego jako do-
datkowego, nadobowiązkowego języka. 

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku szkoła stała się siedzibą To-
warzystwa Polsko-Brazylijskiego. Dzięki współpracy z Towarzystwem wiele wy-
darzeń kulturalnych i naukowych odbyło się w siedzibie szkoły, przy ul. Burdzińs-
kiego 4 w Warszawie.  

W maju 2000 roku w szkole odbyły się obchody rocznicy 500-lecia odkry-
cia Brazylii oraz 80-lecia nawiązania stosunków dyplomatycznych między Polską 
a Brazylią. Zaproszeni goście oraz uczniowie mogli zapoznać się z historią stosun-
ków polsko-brazylijskich.  

Dzięki zaangażowaniu prezesa Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego Stanis-
ława Pawliszewskiego, byłego ambasadora Polski w Brazylii, szkoła mogła gościć 
grupę deputowanych brazylijskich, członków Izby Deputowanych Kongresu Naro-
dowego, Brazylijczyków polskiego pochodzenia oraz Polaków mieszkających 
w Brazylii. Największe wrażenie zrobiły spotkania z Tomaszem Łychowskim, poe- 
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tą i malarzem z Rio de Janeiro, ks. dr. Zdzisławem Malczewskim TChr, badaczem 
historii emigracji polskiej w Brazylii i autorem licznych publikacji na ten temat 
oraz z prof. Henrykiem Siewierskim z Uniwersytetu w Brasilii, zasłużonym tłuma-
czem dzieł literatury polskiej na portugalski, autorem książek o Brazylii i populary-
zatorem kultury polskiej w Brazylii.  

Dzięki współpracy z Towarzystwem Polsko-Brazylijskim prezentowane 
były w szkole wystawy „Polacy w Brazylii” z okazji 85 rocznicy nawiązania sto-
sunków dyplomatycznych między Polską i Brazylią oraz wystawy „Polska i Brazy-
lia bliższe niż się wydaje” z okazji 90-lecia stosunków między obu państwami, jak 
również organizowane były sympozjum z okazji 80-lecia istnienia Towarzystwa 
Polsko-Brazylijskiego z udziałem m.in. ambasadora Brazylii, wiceminister spraw 
zagranicznych RP i przewodniczącego Polsko-Brazylijskiej Grupy Parlamentarnej 
Sejmu RP oraz sympozjum z okazji 85-lecia istnienia Towarzystwa Polsko-Brazy-
lijskiego z udziałem m.in. ambasadora Brazylii, dyrektora Departamentu Ameryki 
MSZ i wnuka założyciela Towarzystwa, mieszkającego w stanie Paraná, w Brazylii. 

Drugą osobą, dzięki której uczniowie mają okazję spotykać się z osobami 
związanymi z Brazylią, jest pani Grażyna Misiorowska-Rychlewska, nauczycielka 
języka portugalskiego, tłumacz przysięgły i dyplomata. To jej właśnie szkoła za-
wdzięcza spotkanie z pisarzem Paulo Coelho, które zrobiło na uczniach bardzo du-
że wrażenie. 

Reforma systemu oświaty sprawiła, że na krótko język portugalski stał się 
przedmiotem egzaminacyjnym. Dało to okazję do wprowadzenia tego przedmiotu 
do Szkolnego Planu Nauczania. Dziś język portugalski w szkole ma status języka 
obowiązkowego. Około stu uczniów uczy się go jako drugiego języka obcego. 

Począwszy od 2000 roku szkoła organizuje Konkurs Wiedzy o Brazylii. 
Dzięki osobistemu zaangażowaniu ambasadorów Brazylii fundowane są cenne na-
grody. Przy organizacji konkursu, doborze pytań i tematów szkoła współpracuje 
z Ambasadą Brazylii, Towarzystwem Polsko-Brazylijskim, Centrum Studiów Laty-
noamerykańskich Uniwersytetu Warszawskiego, a także z innymi organizacjami, 
działającymi na rzecz kultury brazylijskiej. Przez ostatnie kilka lat szkoła owocnie 
współpracowała z Fundacją Terra Brasilis. 

Szkoła jest dumna, że jej działalność na polu kontaktów polsko-brazylijs-
kich znajduje uznanie w oczach wielu osób i instytucji. Dzięki kontaktom z organi-
zacjami wspomnianymi wyżej oraz Centrum Studiów Latynoamerykańskich UW, 
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Wydziałem Iberystyki UW, Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego, Mini-
sterstwem Spraw Zagranicznych, Fundacją Kultury Brazylijskiej „Macunaima” 
i innymi, Liceum Ogólnokształcące im. Ruy Barbosy jest znane w szerokich krę-
gach, wykraczających poza środowisko oświatowe. 
 
30 września 2015 roku 

Wiesław WŁODARSKI 
dyrektor L Liceum Ogólnokształcącego im. Ruy Barbosy 


